^{29[21]} *De ordine* I 11, 31.

^{30[22]} *Contra Iulianum* IV 14.

^{31[23]} *De doctrina christ.* II 18,28.

^{32[24]} *Contra acad.* III 20, 43.

^{33[25]} *Enarrat. in Ps.* 140,8.

^{34[26]} *De ordine* I 2: PL 32,993; *De Trin.* XIV 1,2: PL 42,1039.

^{35[27]} *De ordine* II 26.

^{36[28]} *Retract.* 1 3,42.

^{37[29]} *De doctr. christ.* II 31: PL 34,53ss.

^{38[30]} *De doctr. christ.* IV 2,3: PL 34,89-90.

historia, las ciencias naturales y la filosofía: «Aquellos que se llaman filósofos, si han llegado a decir cosas verdaderas y conformes a nuestra fe, sobre todo los platónicos, no sólo no hay que temer sus enseñanzas, sino tomarlas en provecho nuestro, como bienes de los cuales son injustos poseedores»^{39[31]}. No hay que menospreciar, por lo tanto, nada de cuanto bueno han dicho los sabios (c.10). Para justificar su actitud vuelve a renovar los viejos argumentos que ya hemos visto en San Justino, Clemente y Orígenes. Pero todavía se trata nada más que de un uso extrínseco de la filosofía. El cristiano hallará cosas mucho más preciosas en Jerusalén^{40[32]}.

La filosofía. Noción y división

La filosofía es «amor de la sabiduría», y expresa una cosa sumamente deseable: «Ipsium nomen philosophiae si consideretur, rem magnam toto que animo appetendam significat, siquidem philosophia est amor sapientiae»^{41[33]}. En cuanto a su división, aunque en la práctica no la utiliza para nada, menciona varias veces la de Orígenes, que procede de Jenócrates y los estoicos, en *Lógica, Física y Ética*. «Hic *Physica*, quoniam naturarum causa in Deo creatore sunt; hic *Lógica*, quoniam veritas lumenque animae rationalis nomini Deus est; hic *Ethica*, quoniam vita bona et honesta non aliunde formatur... quam cum commune bonum diligitur, quod summum ac verissimum Deus est»^{42[34]}. «Nosti enim quidquid propter adipiscendam sapientiam quaeritur, aut de moribus, aut de natura, aut de ratione quaestionem habere»^{43[35]}.

Concede gran importancia a la lógica y la ética. La lógica «in qua quaeritur, quoniam modo veritas percipi possit»^{44[36]}. La ética, porque el fin de toda filosofía es la felicidad: «Nulla est homini causa philosophandi nisi ut beatus sit»^{45[37]}. Pero no oculta su escasa estima por la física: «Hinc ad perscrutanda naturae, quae praeter nos est, operta proceditur, quae scire nihil prodest»^{46[38]}. «Infelix homo, qui scit illa omnia, te autem nescit; beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat; qui vero et te et alia novit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est»^{47[39]}. «Scientia terrestrium caelestiumque rerum magni aestimare solet genus humanum, in quo profecto meliores sunt qui huic scientiae praeponunt nosse semetipsos; laudabiliorque est animus cui nota est vel infirmitas sua, quam qui, ea non respecta, vias siderum scrutatur, etiam cogniturus»^{48[40]}.